
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАНКамско-Устьинскиймуниципальный район
Исполнительный комитет

Клянчеевского
сельского поселения

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКА СЫКама Тамагы муниципальрайонының
Келәнче

авыл җирлеге
Башкарма комитетыКамско Устьинский район,с. Клянчеево, 422836тел./факс 8(84377)33 4 31ОГРН 1061672017990ИНН/КПП 1622004620/162201001

Кама Тамагы районы,Келәнче авылы, 422836тел./факс 8(84377)33 4 31ОГРН 1061672017990ИНН/КПП 1622004620/162201001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от 21.05.2024 №7

О внесении изменений в постановление Испол нительного комитета Клянчеевского сельскогопоселения Камско Устьинского муниципальногорайона Республика Татарстан от 02.12.2021 №21 «Об утверждении программы комплексногоразвития системы транспортной инфраструкту ры муниципального образования «Клянчеевскоесельское поселение» Камско Устьинского муни ципального района Республики Татарстан напериод до 2023 года»
В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от27.11.2021 № 3363 р «О Транспортной стратегии Российской Федерации до 2030 года спрогнозом на период до 2035 года», Исполнительный комитет муниципального образо вания « Клянчеевское сельское поселение Камское Устье Камско Устьинского муници пального района Республики Татарстан» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Исполнительного комитета Клянчеевского сельскогопоселения Камско Устьинского муниципального района Республика Татарстан от02.12.2021 № 21 «Об утверждении программы комплексного развития системы транс портной инфраструктуры муниципального образования «Клянчеевское сельское поселе ние» Камско Устьинского муниципального района Республики Татарстан на период до2023 года» следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:«Об утверждении программы комплексного развития системы транспортной ин фраструктуры муниципального образования «Клянчеевское сельское поселение Камско Устьинского муниципального района Республики Татарстан» на период до 2035 года»;1.2. Утвердить программу комплексного развития системы транспортной инфра структуры муниципального образования «Клянчеевское сельское поселение Камско Устьинского муниципального района Республики Татарстан» на период до 2035 года» вновой редакции согласно приложению.2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовойинформации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско 



Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно телеком муникационной сети «Интернет».3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель Д.А.Кадыров.

Приложение к постановлению Ис полнительного комитета Клянчеев ского сельского поселения Камско Устьинского муниципального района



Республики Татарстанот 21.05.2024 №7

Программакомплексного развития системы транспортной инфраструктуры муниципального образо вания «Клянчеевское сельское поселение Камско Устьинского муниципального районаРеспублики Татарстан»на период до 2035 года
1. Паспорткомплексного развития систем транспортной инфраструктуры муниципального об разования «Клянчеевское сельское поселение Камско Устьинского муниципальногорайона Республики Татарстан»на период до 2035

Наименование про граммы Программа комплексного развития систем транспортной инфраструктуры муниципального образования «Клянчеевское сель ское поселение Камско Устьинского муниципального районаРеспублики Татарстан» на период до 2035 года
Основание для разра ботки программы  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принци пах организации местного самоуправления в Российской Феде рации», 
Градостроительный кодекс от 29.12.2004 № 190 ФЗ, 
постановление Правительства Российской Федерации от25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программамкомплексного развития систем транспортной инфраструктурыпоселений, городских округов», поручение Президента Республики Татарстан Р.Н. Миннихано ва от 06.06.2016 № 326661 МР «О разработке программыкомплексного развития систем транспортной инфраструктурымуниципальных образований»

Основные разработчи кипрограммы
Исполнительный комитет муниципального образования « Клян чеевское сельское поселение Камско Устьинского муниципаль ного района Республики Татарстан»

Основные заказчикипро граммы
Исполнительный комитет муниципального образования « Клян чеевкое сельское поселение Камско Устьинского муниципально го района Республики Татарстан»

Сроки реализации про граммы Программа реализуется в течение 2022 2035 годов

Цель программы Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельностинаселения и хозяйствующих субъектов на территории муници 

kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3"\o"’’Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с изменениями на 23 марта 2024 года)’’Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗСтатус: Действующая редакция документа (действ. c 03.04.2024)
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3"\o"’’Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с изменениями на 23 марта 2024 года)’’Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗСтатус: Действующая редакция документа (действ. c 03.04.2024)
kodeks://link/d?nd=901876063&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3"\o"’’Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с изменениями на 23 марта 2024 года)’’Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗСтатус: Действующая редакция документа (действ. c 03.04.2024)
kodeks://link/d?nd=901919338&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK"\o"’’Градостроительный кодекс Российской Федерации (с изменениями на 25 декабря 2023 года) (редакция, действующая с 1 апреля 2024 года)’’Кодекс РФ от 29.12.2004 N 190-ФЗСтатус: Действующая редакция документа (действ. c 01.04.2024 по 30.04.2024)
kodeks://link/d?nd=420327246"\o"’’Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры ...’’Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 N 1440Статус: Действующая редакция документа (действ. c 07.12.2023)
kodeks://link/d?nd=420327246"\o"’’Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры ...’’Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 N 1440Статус: Действующая редакция документа (действ. c 07.12.2023)
kodeks://link/d?nd=420327246"\o"’’Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры ...’’Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 N 1440Статус: Действующая редакция документа (действ. c 07.12.2023)
kodeks://link/d?nd=420327246"\o"’’Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры ...’’Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 N 1440Статус: Действующая редакция документа (действ. c 07.12.2023)


пального образования «Клянчеевское сельское поселение Кам ско Устьинского муниципального района Республики Татарстан»
Задачи программы 1. Повышение надежности системы транспортной инфраструк туры.2. Обеспечение более комфортных условий проживания населе ния сельского поселения, безопасности дорожного движения.
Объемы и источникифинансирования Источники финансирования:  средства местного бюджета.Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом пери оде 2022 года, будут уточнены при формировании проектовбюджета поселения с учетом изменения ассигнований из рес публиканскогобюджета.
Организация контроляза исполнением про граммы

Контроль за исполнением программы возлагается на Исполни тельный комитет муниципального образования «Клянчеевскоесельское поселение Камско Устьинского муниципального райо на Республики Татарстан»
Мероприятия програм мы  разработка проектно сметной документации; приобретение материалов и ремонт дорог.

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексноеразвитие систем жизнеобеспечения муниципального образования «Клянчеевское сель ское поселение Камско Устьинского муниципального района Республики Татарстан»(далее – Клянчеевское сельское поселение). Этапом, предшествующим разработкеосновных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально экономического и территориального развития Клянчеевского сельского поселения.Анализ и оценка социально экономического и территориального развития Клянче евского сельского поселения, а также прогноз его развития проводится по следующимнаправлениям: демографическое развитие; перспективное строительство; состояние транспортной инфраструктуры;Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания по требителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

2.1. Демографическое развитие муниципального образования
Муниципальное образование «Клянчеевское сельское поселение» расположено взападной части Камско Устьинского района. Административный центр Клянчеевскогосельского поселения – село Клянчеево, расположено в 36 км от административногоцентра Камско Устьинского района – пгт. Камское Устье и 150 км от столицы Респуб лики Татарстан г.Казани. Застройка поселения представлена в основном одноэтажнымидомовладениями, здания социального назначения, торговой сферы и другие. В со став Клянчеевского сельского поселения входят две населенные пункты, с общей чис ленностью населения – 318 человек:

Численность жителей в населенных пунктах КСП ЮМР



№ Наименование населенных пунктов Численность населения, чел.
1 село Клянчеево 304
2 деревня Бикеево 14
7 ИТОГО 318

Показатели демографического развития поселения являются ключевым инстру ментом оценки развития Клянчеевского сельского поселения, как среды жизнедеятель ности человека.Общая площадь земель Клянчеевского сельского поселения  165,96 га.Общая протяженность дорог местного значения – 7,050 км.
№ Наименование дороги Покрытие дорог и их протяженность

грунт, км щебень,км асфальт, км общая твердая

село Клянчеево 1,010 4,540 0,500 7,050
1 улица Г.Тукая 0,510 1,590 2,100
2 улица Кавказ 0,600 0,600
3 улица Татарстан 0,500 0,400 0,900
4 улица Комсомольская 1,100 1,100
5 Мостовая 1 0,350 0,350
6 Мостовая 2 0,500 0,500
7 КФХ Сафин 0,500 0,500
8 д.Бикеево 1,0
9 улица Фрунзе 1,0 1,0

1. Внешний транспорт.
Внешний транспорт на территории поселения представлен одним видом – автомобиль 
ным. Внешний транспорт имеет большое значение с точки зрения сообщения поселения
с районным и республиканским центром и соседни ми районными муниципальными об 
разованиями.Транспортный каркас Клянчеевского сельского поселения формируется из авто мобильных дорог регионального и местного значения.



Транспортная связь Клянчеевского сельского поселения с другими районамиРеспублики Татарстан в настоящее время осуществляется через региональные авто мобильные дороги. Основными автодорогами регионального значения, обеспечиваю щими внутренние и внешние транспортные связи поселения, являются автодороги «Казань Ульяновск Старобарышево Камское Устье ».Автодорога «Казань Ульяновск Старобарышево Камское Устье» (IV категории)на всем протяжении имеет асфальтобетонное покрытие. Протяженность дороги в гра ницах поселения 6,7км.Транспортная связь внутри Клянчеевского сельского поселения осуществляетсяпо дорогам местного значения. Общая протяженность местных дорог поселения со ставляет 7,05 км. 4,54 км дороги щебнем и 0,5 км бетоном. Общественный транспорт.Транспорт  важнейшая составная часть инфраструктуры поселения, удовлетво ряющая потребности всех отраслей экономики и населения в перевозках грузов ипассажиров, перемещающая различные виды продукции между производителями ипотребителями, осуществляющий общедоступное транспортное обслуживание насе ления. Устойчивое и эффективное функционирование транспорта является необхо димым условием для полного удовлетворения потребностей населения в перевозкахи успешной работы всех предприятий поселения.
4.Общественный транспорт.Транспорт  важнейшая составная часть инфраструктуры поселения, удовлетво ряющая потребности всех отраслей экономики и населения в перевозках грузов ипассажиров, перемещающая различные виды продукции между производителями ипотребителями, осуществляющий общедоступное транспортное обслуживание насе ления. Устойчивое и эффективное функционирование транспорта является необхо димым условием для полного удовлетворения потребностей населения в перевозкахи успешной работы всех предприятий поселения.Основным видом пассажирского транспорта поселения являются автомобили,находящиеся в личном пользовании.Автотранспортные предприятия на территории Клянчеевского сельского поселе ния отсутствуют.



5.Улично дорожная сеть.Улично дорожная сеть является основным образующим элементом транспортной,инженерной и социальной инфраструктуры населенных пунктов. Развитие дорожной сети иинфраструктурных объектов в комплексном развитии поселения является одним из наибо лее социально значимых вопросов.

№п/п Наименованиеулицы Протяжен ность, метров Ширина про езжей части,метров
Объекты. которые на ули це расположены

СелоКлянчеево1 ул.Г.Тукая 2100 5 - жилая застройка;- СДК;- библиотека;- почта России;- административное здание; мечеть; школа ; магазины; ФАП
2 ул.Кавказ 600 5 - жилая застройка;
3 ул.Татарстан 900 5  жилая застройка;
4 ул.Комсомольская 1100 5  жилая застройка;
д.Бикеево
1 ул.Фрунзе 1000 5 - жилая застройка;- мечеть



6.Приоритеты развития транспортного комплекса.
Основными приоритетами развития транспортного комплекса муниципального об разования должны стать ремонт и реконструкция дорожного покрытия существующей улич но дорожной сети.Развитие транспорта на территории муниципального образования должно осуще ствляться на основе комплексного подхода.При планировании развития транспортной системы сельского поселения учитыва лось перспективное развитие транспортной системы района и региона в целом. Транс портная система сельского поселения  элемент транспортной системы региона, поэтомурешение всех задач, связанных с оптимизацией транспортной инфраструктуры.Основные направления развития транспортной инфраструктуры на федеральномуровне определены транспортной стратегией Российской Федерации, утвержденной рас поряжением Правительства РФ от 22 ноября 2008 г. N 1734 р.Стратегическая цель развития транспортной системы в соответствии с Транс портной стратегией  удовлетворение потребностей инновационного социально ориентиро ванного развития экономики и общества в конкурентоспособных качественных транспорт ных услугах.

7.Оптимизация улично дорожной сети.
В соответствии с определенными выше приоритетами развития транспортногокомплекса сельского поселения проектом Программой предусмотрены нижеописанные ме роприятия по оптимизации улично дорожной сети.Основные расчетные параметры уличной сети в пределах сельского населенногопункта и сельского поселения принимаются в соответствии со СП 42.13330.2011 «Градо строительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».



В основу построения улично дорожной сети положена идея увеличения числа связеймежду существующими и планируемыми районами села и включение улично дорож ной сети села в автодорожную систему региона.Программой предлагается формирование на территории Клянчеевского сель ского поселения системы основных улиц.Основные улицы формируют планировочный каркас населенного пункта, поним осуществляются основные связи между различными частями населенногопункта, движение общественного транспорта.
8.Мероприятия в части развития транспортного комплекса муниципальногообразования:
2. Наименование мероприятия Местонахождениеобъекта

Срокиреализации
Проведение паспортизации и инвентаризации ав томобильных дорог местного значения, определе ние полос отвода, регистрация земельныхучастков, занятых автодорогами местного значе ния

Населенные пунктыКлянчеевскогосельского поселе ния

2022 2030

Реконструкция, ремонт покрытия на улицах насе лен с.Клянчеево,д.Бикеево 2022
Реконструкция, ремонт покрытия на улицах насе ленных пунктов с.Клянчеево,д.Бикеево 2023
Реконструкция, ремонт покрытия на улицах насе ленных пунктов с.Клянчеево,д.Бикеево 2024
Реконструкция, ремонт покрытия на улицах насе ленных пунктов с.Клянчеево,д.Бикеево 2025
Реконструкция, ремонт покрытия на улицах насе ленных пунктов с.Клянчеево,д.Бикеево 2026
Реконструкция, ремонт покрытия на улицах насе ленных пунктов Населенные пунктыКлянчеевского СП 2022 2030


